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Abstrakt

Na území České republiky se sice flebotomové, zástupci podčeledi Phlebotominae, nevyskytují, ale už

v Mediteránu je jejich fauna poměrně bohatá. Zástupce flebotomů bychom s výjimkami našli přibližně

mezi 50° s. š. a 40° j. š. Druhy rodů Phlebotomus, Sergentomyia a Lutzomyia patří mezi medicínsky a

veterinárně důležité přenašeče virových a bakteriálních onemocnění a leishmaniózy, jednoho

z nejvýznamnějších protozoálních onemocnění.

Od popsání první zástupce uběhlo již 321 let, ale teprve před 110 lety započala intenzivní

taxonomická práce. Během let bylo vytvořeno mnoho klasifikačních systémů, především na základě

dělení morfologických znaků. Ani po několika důkladných taxonomických revizích není systematika

flebotomů jednoznačně vyřešena, a mnohé otázky zůstávají zejména kolem rodu Sergentomyia, který

je opakovaně zmiňován v souvislosti s možným přenosem savčích leishmanií.

Předložená bakalářská práce se zabývá souhrnem dosavadních taxonomických znalostí

týkajících se flebotomů, zvláštní pozornost je pak věnována rodu Sergentomyia.

Klíčová slova: leishmanióza, morfologie, Phlebotominae, přenos, Sergentomyia, taxonomie

Abstract

Sand flies, members of the subfamily Phlebotominae do not occur in the Czech Republic, but as near

as in the Mediterranean their fauna is quite abundant. Sand flies can be found approximately between

50°N and 40°S. Species of genus Phlebotomus, Sergentomyia and Lutzomyia include medically and

veterinary important vectors of viral and bacterial diseases as well as leishmaniasis, one of the most

important human protozoal diseases.

321 years have passed since the first sand fly was described, but only 110 years ago intensive

taxonomic work began. Over the years many classification systems have been proposed, mainly based

on division of morphological characters. The classification is not clearly settled even after several

taxonomic revisions and many questions remain, especially about genus Sergentomyia, which is

repeatedly mentioned in connection with transmission of mammals’ leishmaniasis.

This bachelor thesis gives contemporary summary of taxonomic knowledge of sand flies;

special attention is given to genus Sergentomyia.
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1. Úvod

Flebotomové (Phlebotominae, Nematocera, Diptera) jsou drobný krevsající hmyz tropických a

subtropických oblastí celého světa. Zástupci rodu Sergentomyia se však vyskytují pouze ve Starém

světě. V současnosti je rod Sergentomyia považován za sesterský rodu Phlebotomus, ale jeho zařazení

v rámci podčeledi nebylo dlouho příliš jasné a jeho pozice se často měnila. Taxonomickým zařazením

rodu Sergentomyia se zabývalo mnoho význačných odborníků, například R. Newstead, O. Theodor, G.

B. Fairchild, D. J. Lewis, E. Abonnenc a mnoho dalších. Více méně každý z nich navrhl ve své době

nový taxonomický systém a ani dnes neexistuje žádný všeobecně uznávaný. Ve své práci vycházím

především z klasifikace, kterou v roce 1977 navrhl Lewis.

Rody podčeledi Phlebotominae se tradičně rozlišují především na základě morfologie. Ovšem

ne vždy je tento postup použitelný a spolehlivý. Pomineme-li totiž různý geografický výskyt, jsou si

jednotlivé rody dosti podobné, především pak rod Phlebotomus a Sergentomyia.

Morfologické určování má dlouhou historii a dnes je popsán na základě morfologických znaků

vysoký počet druhů, a to i přesto, že řada z nich byla během let synonymizována. Problémem však

zůstává nedostatek molekulárních dat, na jejichž základě by bylo možné ověřit, zda se jedná pouze o

morfologickou variabilitu druhů nebo skutečně o variabilitu mezidruhovou, případně nebyly-li

opomenuty kryptické druhy. Dalším problémem morfologického určování druhů je malá velikost

jedinců (do 3-4 mm) a řada diagnostických znaků nalézajících se uvnitř těla, které tudíž nejsou příliš

patrné (například počet a tvar zubů v cibáriu). U samců jsou nejdůležitějším morfologickým znakem

vnější genitálie a u samic tvar spermatéky.

Flebotomové jsou důležití nejenom jako trapiči lidí a zvířat, ale též jako přenašeči infekčních

onemocnění. Mezi významná infekční onemocnění přenášená hmyzem patři mimo jiné i leishmanióza,

kterou se ročně nakazí několik stovek tisíc lidí. Leishmanióza má několik typů klinických projevů a

záleží na řadě faktorů, jak se nemoc nakonec vyvine. Rozvinutí a průběh choroby značně ovlivňuje

také přenašeč, který je však v některých oblastech dodnes neznámý, stejně jako rezervoár nákazy.

V současné době se všeobecně považují za přenašeče leishmanií pouze druhy rodu Phlebotomus ve

Starém světě a druhy rodu Lutzomyia v Novém světě. Ale již delší dobu jsou diskutováni i další možní

přenašeči, především rod Sergentomyia. Ten je považován za hlavního přenašeče sauroleishmanií,

sesterské skupiny leishmanií, parazitující na plazech. Existuje však několik studií, které ukazují právě

na rod Sergentomyia jako na potenciálního přenašeče savčích leishmanií. Dogma o přenosu leishmanií

výhradně rody Phlebotomus a Lutzomyia však nejvíce zpochybňuje Dougallova studie z roku 2011

z Austrálie, kde jsou leishmanie přenášeny tiplíky podrodu Forcipomyia, rod Lasiohelea. Jedná se o

první seriózní studii, která uvádí jiného vektora leishmanií než flebotoma.

V této práci bych ráda shrnula dosavadní poznatky o rodu Sergentomyia, a to především

z pohledu taxonomie a morfologie. V poslední kapitole se pak zaměřím na možnost přenosu

leishmanií druhy tohoto rodu.

http://www.jstor.org/stable/25078676
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2. Charakteristika rodu Sergentomyia

Rod Sergentomyia z čeledi Psychodidae a podčeledi Phlebotominae náleží do řádu Diptera

(dvoukřídlí), který patří mezi nejvíce diverzifikovanou skupinu hmyzu, jak po stránce morfologické,

tak biologické. V rámci tohoto řádu došlo také ke specializaci řady krevsajících zástupců na přenos

patogenů. Z devíti nejrozšířenějších onemocnění přenášených hmyzem je sedm přenášeno zástupci

řádu Diptera (malárie, leishmanióza, spavá nemoc, horečka dengue, žlutá zimnice, filarióza a

onchocerkóza). Tato onemocnění postihují ročně přes půl miliardy lidí a dalších 3,5 miliardy lidí žije

v rizikových oblastech.

Řád Diptera se dělí do dvou podřádů: Brachycera a Nematocera. Čeleď Psychodidae patří

mezi nematocerní Diptera. Larva je maximálně několik milimetrů dlouhá a vždy apodní, s

horizontálně pracujícími kusadly. Dospělci mají dlouhá, niťovitá tykadla tvořená šesti a více články,

která jsou delší než zbytek těla, jediný funkční pár ochlupených křídel s řídkou charakteristickou

žilnatinou, složené oči a v závislosti na druhu i jednoduchá očka (ocelli), často v trojici na temeni

hlavy. Zástupci podčeledi Phlebotominae však žádná jednoduchá očka nemají.

Naprostá většina dvoukřídlého hmyzu vykazuje určitý stupeň sexuálního dimorfismu, a to jak

v morfologii, tak v chování. Samci a samice se liší tvarem tykadel a samozřejmě genitáliemi, zároveň

však i potravou. Například u krevsajících druhů sají krev, s výjimkou vyšších brachycer, aktivně jen

samice, zatímco samci se živí pouze nektarem a rostlinnými šťávami. Proto aby mohly samice sát krev

na hostiteli, mají speciálně přeměněné ústní ústrojí v bodavě-savé, které je tvořeno styletovitými

kusadly. Krevsající hmyz aktivně vyhledává svého hostitele, pro tento účel se orientuje především

pomocí olfaktorických signálů. Orientace je možná pomocí různých chemikálií, specifických pro

jednotlivé druhy, nebo i pomocí zraku. Samičí abdomen je zakončen ovipositorem, naopak samčí

abdomen je zakončen vnějšími genitáliemi, nesenými posledním abdominálním článkem. U některých

druhů Nematocer i Brachycer mohou v době pohlavního dospívání genitálie samců rotovat o 180°,

takže v důsledku působí, jako by byly vzhůru nohama. Struktura samčích i samičích genitálií je velice

důležitým morfologickým znakem užívaným v taxonomii.

Diptera patří mezi holometabolní hmyz, tedy hmyz s proměnou dokonalou, v jehož vývoji se

vyskytuje klidové stádium kukly, kdy dochází ke kompletní přestavbě těla a dospění jedince. Díky


[…]


vyvíjet a paraziti migrují do přední části střeva (Kaddu 1986). Také míra infekce je dostatečně vysoká

a S. garnhami ochotně saje na rezervoárových hostitelích L. major. Ovšem skutečný přenos parazitů

nebyl ještě nikdy pozorován. Podobně byla zvažována možná účast S. ingrami na kolování L. major

v oblasti Baringo (Mutinga et al. 1986). Sergentomyia babu se vyskytuje v okolí obydlí a S. baryi saje

na člověku. Je třeba další výzkum, aby bylo potvrzeno, zda S. babu opravdu může přenášet kala-azar,

působenou L. donovani. Zatím je rod Sergentomyia v oblasti východní Indie znám jen jako přenašeč

Sauroleishmania tarentolae mezi ještěrkami (Mukherjee et al. 1997). Studie z Íránu uvádí S. sintoni

jako možného přenašeče L. major a L. gebrilli, protože v ní byla nalezena jejich DNA. Avšak

pro potvrzení možného přenosu leishmanií mezi hostiteli, především pískomily, potažmo jejího

přenosu na lidi, je třeba další výzkum (Parvizi et Amirkhani 2008). Leishmaniové organizmy byly

pozorovány také ve střevech S. affinis, S. bedfordi a S. multidens (Mutinga et al. 1994).

Možnost přenosu leishmanií zástupci rodu Sergentomyia však zpochybňuje Lawyerova práce

z roku 1990, kde uvádí, že L. major se nemůže úspěšně experimentálně vyvíjet v S. schwetzi. Ačkoliv

prvních 48 hodin po infekčním sání se parazité vyvíjeli obdobně jako v přirozeném hostiteli

(Phlebotomus papatasi), infekce byla příliš nízká. Již 6 hodin po nasátí začala přeměna amastigotů

v procyklické promastigoty. Parazité se však množili velice pomalu, nemigrovali do přední části

trávicího traktu a do dalších stádií se vyvinula pouze malá část jedinců. Několik přeměněných

nektomonád navíc poměrně rychle zaniklo, takže 48 hodin po nasátí byli parazité vzácní a po 90

hodinách byli všichni mrtví. Žádná z nakažených samic S. schwetzi také nepřežila ovipozici, aby se

mohla znovu nasát (Lawyer et al. 1990).

Naopak mladší studie ze Senegalu uvádí, že S. dubia a S. schwetzi mohou savčí leishmanie

přenášet. V oblasti Mont Roland je vysoká séropozotivita mezi lidmi i psy, ale dodnes nebyl nalezen

žádný vektor psí leishmaniózy. Rod Phlebotomus není na daném území s výskytem onemocnění příliš

četný. Nejčastějším druhem je druh S. dubia a začalo se proto uvažovat, že právě on by mohl být
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vektorem onemocnění. Dalším velice častým druhem, zvláště v přítomnosti psů, je S. schwetzi, a proto

se také uvažuje o jejím možném zapojení do přenosu. (Senghor et al. 2011).

Nejnovější práce z ohniska kutánní leishmaniózy v Mali předpokládá možné zapojení S.

darlingi do jejího přenosu. Nejen, že se jedná o nejčastější druh flebotoma v dané oblasti, ale byla u

něho též nalezena DNA L. major. Navíc v jenom vzorku byla nalezena i lidská DNA z předchozího

sání krve. Ovšem k potvrzení, že S. darlingi je opravdu přenašečem L. major, je ještě nutné prokázat

možnost vývoje parazita, tedy najít metacyklické promastigoty, a jeho přenos do hostitele (Berdjane-

Brouk et al. 2012).

Důležitou prací, která vyvrací teorii o přenosu leishmanií výhradně flebotomy je Dougallova

studie z roku 2011. Tento výzkum se týkal přenosu leishmaniózy v Austrálii mezi klokany, přičemž

nejpravděpodobnějším vektorem se jeví, nikoliv flebotomové, nýbrž tiplíci z podrodu Forcipomyia,

rodu Lasiohelea (Dougall et al. 2011).

Z dosavadních studií tedy vyplývá, že existují druhy rodu Sergentomyia, které by měly

potenciál přenášet i savčí leishmanie. Navíc je možné, že se v budoucí době objeví ještě další skupiny

Dipter, které by do přenosu leishmanióz mohly být zapojeny.
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4) Závěr

Rody podčeledi Phlebotominae jsou významnými přenašeči různých patogenů lidí i zvířat, z nichž

nejvýznamnější je leishmanióza. Až do nedávné doby byl výzkum přenosu tohoto onemocnění

ovlivněn přesvědčením, že savčí leishmanie mohou být přenášeny pouze druhy rodu Phlebotomus ve

Starém světě a zástupci rodu Lutzomyia v Novém světě. Různé studie tento názor zpochybňují a je

proto za potřebí další výzkum zaměřující se zejména na rod Sergentomyia.

Stejné úsilí by mělo být věnováno i studiu taxonomie podčeledi Phlebotominae, protože ani

dnes neexistuje obecně uznávaný systém této skupiny. V mnoha ohledech by mohla pomoci

molekulární fylogenetika, jelikož hodnocení morfologických znaků je značně subjektivní.

Ve své budoucí diplomové práci bych se chtěla zabývat právě taxonomickým členěním rodu

Sergentomyia, k jehož klasifikaci bychom použili metodu DNA-barcoding s využitím

mitochondriálního genu cytochromu b. Podobným způsobem již byla klasifikována faunu flebotomů

v Afgánistánu (Kruger et al. 2011). Ve své diplomové práci bych se konkrétně zaměřila na flebotomí

faunu Etiopie, kde v současnosti probíhá výzkum přenosu viscerální leishmaniózy (Ecology and

transmission dynamics of Kala-Azar in Ethiopia), do kterého je zapojena i naše laboratoř prof. P.

Volfa.

http://is.cuni.cz/webapps/whois/osoba/?entId=941780&lang=cs
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