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X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce podrobně popisuje historii taxonomického studia flebotomů od úrovně celé
podčeledi Phlebotominae až po úroveň podrodů rodu Sergentomyia. Dále autorka
shrnuje morfologické znaky, které odlišují rod Sergentomyia od rodů Phlebotomus a
Lutzomyia a na závěr hodnotí schopnost Sergentomyií přenášet původce
onemocnění zvířat a člověka.

Struktura (členění) práce:
Práce má 36 stran a je členěna klasicky na abstrakt v českém i anglickém jazyce,
úvod, vlastní literární rešerši, závěr a seznam použité literatury. Rešerše je logicky
členěna do dvou kapitol, první je věnována obecné charakteristice flebotomů, jejich
paleontologickým nálezům, taxonomii a morfologii, druhá kapitola se věnuje rodu
Sergentomyia jako přenašeči onemocnění.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce čerpá z velmi obsáhlého souboru 87 primárních a 32 sekundárně citovaných
literárních zdrojů. Oceňuji to, že Kristýna u obtížně sehnatelné literatury přiznává
sekundární citace a vyčlenila je do zvláštní kapitoly odděleně od primárních zdrojů.
Ale je potřeba, aby při jejich citaci v textu vždy uváděla i rok publikace, protože je-li
v seznamu literatury více sekundárních citací stejného autora, čtenář nepozná, která
práce je v daném místě zmíněna.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Po formální a grafické stránce práce zcela splňuje všechny náležitosti. Je psána
velmi dobrou češtinou a bez pravopisných chyb, což bohužel není u bakalářských
ani diplomových prací vůbec samozřejmostí.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka se velmi dobře zhostila nelehkého úkolu zpracovat taxonomii rodu
Sergentomyia i celé podčeledi Phlebotominae. Předložená práce prokazuje její
dobrou schopnost pracovat samostatně s literaturou, kriticky hodnotit publikované
práce, vybrat z nich podstatné skutečností a z nich pak vytvořit originální a logicky
konzistentní rešerši. Několik mých drobných připomínek se vztahuje spíše k menší
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části práce hodnotící schopnost rodu Sergentomya přenášet leishmanie. Celkově je
tato bakalářská práce výborným teoretickým základem budoucí práce diplomové a
zároveň může sloužit jako přehledný literární zdroj pro všechny zájemce o rod
Sergentomyia a o problematiku taxonomie flebotomů. Práci navrhuji hodnotit jako
výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Výsledky fenetické a kladistické analýzy a molekulárních studií popisovaných
na straně 11 by bylo dobré pro přehlednost doplnit obrázky buď vlastními
nebo přejatými a upravenými z citovaných prací, na kterých by mohlo být
zvýrazněno postavení rodu Sergentomyia.

2. Konstatování na straně 19, že abdomen flebotomů se skládá z šesti až deseti
článků, podle různých autorů, zasluhuje bližší vysvětlení. Proč různí autoři
počítají různě?

3. Na straně 25 je uvedeno, že k úspěšnému vývoji leishmanií ve flebotomech je
nutné, aby samice sály na cukerné šťávě. Citovaná práce Mac Vicker et al.
(1990) se ale nevztahuje k experimentálním infekcím, pouze dokládá
přítomnost složek medu v trávicím traktu odchycených italských flebotomů.
Navíc situace je složitější, některé zdroje cukru naopak snižují početnost
leishmanií v přenašeči (Schlein and Jacobson 1994). A když už je zmíněn vliv
cukerné potravy, chybí mi tu výčet dalších důležitých vnějších i vnitřních
faktorů ovlivňujících úspěšnost vývoje leishmanií ve flebotomech, nejlépe
s citací nějakého novějšího review na toto téma.

4. Rod Sergentomyia se liší od rodu Phlebotomus kromě vnější morfologie také
fyziologií trávení. Věděla by autorka, v čem tato odlišnost spočívá a který
velmi významný vnitřní faktor byl popsán ruskými autory (Šatova et al. 1991)
jako rozhodující pro neúspěch vývoje leishmanií v S. arpaklensis (S. sintoni)?

5. Jakým způsobem bylo prokázáno, že Sergentomyia ingrami je přenašečem
L. major v oblasti jezera Baringo (str. 26)? Nebo jde také jen o podezření, a
dogma, že Sergentomyie savčí leishmanie nepřenášejí, stále odolává?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí zveřejněných
informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek vkládá školitel nebo oponent do SIS po přihlášení svým jménem, ke konkrétní práci
daného studenta, anebo odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail
mikes@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako
součást protokolu o obhajobě) na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF UK,
Viničná 7, 128 44 Praha 2. Elektronickou verzi posudku je nutno vložit/zaslat minimálně 3
pracovní dny před datem obhajoby. Vytištěnou a podepsanou verzi je nutno odevzdat
nejpozději v den konání obhajoby.
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mailto:mikes@natur.cuni.cz